1

中国经济传媒协会

中经传媒秘字[2020]6 号

关于评选 2019-2020 年度中国经济媒体

“十佳记者、十佳编辑、十佳策划”的通知

各会员单位：

为鼓励和表彰过去两年里在经济新闻工作中取得优异成

绩、做出突出贡献的新闻工作者，中国经济传媒协会根据章程

关于“表彰经济媒体先进单位和个人”的规定，决定在会员媒

体中组织 2019-2020年度中国经济媒体“十佳记者”“十佳编

辑”“十佳策划”评选活动（以下简称“十佳评选”）。协会

将于 2020年 9月-10月底接收各单位报送材料，11月上旬初

评、中旬定评，11 月 28日在浙江绍兴市举办“2020 中国经济

传媒大会”时公布并颁奖。

现就 2019—2020年度中国经济媒体“十佳评选”工作有关

事项通知如下：

   一、评选宗旨

“十佳”评选，旨在检阅我国经济新闻报道年度成果，发挥

优秀经济新闻作品的示范作用，引导、激励经济媒体和经济新闻

工作者，坚持践行习近平总书记关于新闻舆论工作的重要思想，

2

坚持为党和国家工作大局服务，坚持为改革开放和现代化建设鼓

与呼，坚持以人民为中心的初心和宗旨，鼓励多出精品，助力多

出人才，繁荣新时代经济新闻事业，推动经济高质量发展。

     二、评选范围

   中国经济传媒协会会员单位有正式新闻资质的报纸、刊物、

通讯社、广播电台、电视台，网站及新媒体策划等相关工作人员，

均可申报参评。

推荐评选分为“十佳记者”“十佳编辑”“十佳策划”三个

类别。

三、评选标准

   （一）从业 3年以上的专职新闻工作者，近 5年内没有任何

不良职业道德记录。

（二）坚持正确舆论导向，坚守新闻职业操守，专业工作业

绩突出，为本单位领导认可、群众公认的优秀新闻从业人员。

（三）以本人为主采写、编辑或策划有引起广泛积极影响的

优秀新闻作品。

四、报送程序和要求

 请各会员单位严格按照以下项目和程序，组织推荐参评人

选和报送相关材料。具体要求如下：

（一）报送程序

各会员单位负责组织本单位参评“十佳”人选的推荐，并严

格审核把关。

3

（二）报送数量

每个推荐单位报送名额数量不超过 3人，每个项目不超过 1

人，每人只限报送 1项。推荐 1人以上者须注明优先顺序。

（三）推选人员范围

记者、编辑和相关策划（包括相关领导）人员。

（四）填报《“十佳”参评者推荐表》（见附件 1，以下简称

《参评者推荐表》，须由报送单位主要领导签名和单位加盖公章）。

（五）参评者事迹简介不超过 2000 字。必须确保内容真实无

误。简介后附本人工作简历（格式为：“×年×月—×年×月，

在×单位任×职”，简历文字不计入事迹材料字数）。

（六）填报《代表作品登记表》（见附件 2）。

（七）制作代表作品复制件。代表作品署名为集体采写或制作

的，请附单位出具的加盖单位公章的证明材料（部门章无效）。

（八）纸质材料装订顺序：1、《参评者推荐表》；2、参评者

事迹简介；3、《代表作品登记表》；4、代表作品复制件（广播

电视及网络作品用 U盘）。

（九）以上参评材料一式准备并报送十份。请各报送单位指定

一联系人及联系方式。

五、公示和报送截止时间

参评材料须在本单位进行不少于 5个工作日的公示。参评材

料以快递方式寄送评委会办公室，寄送截止日期为 2020 年 10月

30日（以收到快递的时间为准）。

4

六、评委组成

（一）协会邀请新闻业界和学术界资深专家学者组成评委会，

力求权威、精干、高效。

   （二）评委评选须坚持公开公正原则，优中选优，不徇私情。

七、奖励办法

向全社会公布评选结果，对“十佳记者”“十佳编辑”“十佳

策划”获奖个人予以通报表扬并颁发获奖证书。

八、追责与处罚

（一）如发现参评个人代表作品有抄袭、虚假、失实问题，申

报材料有造假、虚报、篡改、伪造等问题，一经查实，即撤销其

参评或获奖资格，并责成相关报送单位、推荐单位追回获奖证书。

（二）如发现参评者推荐单位、报送单位和参评者本人等，对

评委或相关工作人员有请客送礼等贿选行为，一经查实，则取消

参评者的参评资格或获奖资格。

（三）评委会成员必须严格遵守评选纪律，按评选程序和评选

标准秉公评选。如有违反纪律和规则者，取消其评委资格。

九、联系方式

请推荐单位于 2020 年 10 月 30 日前将参评资料（一式

10 份）用特快专递寄送评委会办公室（中国经济传媒协会秘书

处），电子版发至指定邮箱。请会员单位和相关单位按照要

求，积极推荐优秀经济新闻工作者参评。

协会秘书处联系人：

5

龚泓铭 13651096999

李晓桃 18519804009  王大朋 15201102347

电 话：010-83559057(传真) 邮 箱：bx83559057@126.com

网 址：www.acep.org.cn

地 址：北京市太平街甲六号 富力摩根中心 B 座 1023 室

十、附件

    （一）2019-2020年度中国经济媒体“十佳记者”“十佳

编辑”“十佳策划”参评者推荐表

（二）代表作品登记表

特此通知。

中国经济传媒协会

2020 年 9 月 25日

6

附件 1：

2019-2020 年度中国经济媒体

“十佳记者”“十佳编辑”“十佳策划”参评者推荐表

报送单位

类别

（请划

“√”）

十佳

策划

新闻采编策划

（   ）

融媒体报道策划

（   ）

报道/传播/活

动策划

（    ）

十佳

记者

记 者

（   ）

十佳

编辑

编 辑

（   ）

参

评

者

情

况

姓名  性别  出生年月

民族  党派  新闻工龄

单位

职务

职称  行政级别

手机  办公电话

代表作品

(1 件)

类别

类别

类别

作品类别 发表时间

作品

标题

曾获奖项

推荐报送意见

领导签名：

（盖单位公章）

                                                  2020 年  月  日

联系人  手机  电话

地址  邮编

7

附件 2

代表作品登记表

参评者姓名  参评者工作单位

代表作标题

刊播单位  刊播日期 年    月   日

字数(时长)  作品体裁

参评者岗位类别

策划□  编辑□  记者□   其他□

（请在相应的□内打“√”）

（参评者简介、 代表作简介、主要事迹等）

此表可复制。